al peso quando è cotta.
Fatta ch'è questa pasta si
getta a rolle, o a pezzi de-
tro a stampi fatti di quadri
di legno della stessa dimen-
sione, che si vuol dare al
matrone; e quando è secca
per metà, se le da col col-
tello quella forma, che più
si vuole.

Il tempo più opportuno
per seccare i mattoni, è
secondo Vitruvio la Pri-
maera, e l'Autunno; poi-
ché nel verno non possono
secarsi, e il gran calore
della estate gli asciuga
troppo presto posteriormente,
locchè fà, che si
fendano, mentre l'interno
resta umido.

Il medesimo Autore
vorrebbe, che si lasciassero
seccare per due anni,
perché adoperandosi fatte
di fresco si ristringono, e
si dividono a misura che
si seccano; e per prova
adduce, che a suo tempo
nella Città di Utica non
era permesso servirsi di
mattoni per fabbricare, se
prima non erano stati sec-
cati per cinque anni.

Gli ottimi mattoni so-
no quelli di un color rosso
tirante al giallo, e che
quando si perciotono man-
dano un suono chiaro e
netto: la diversità del col-
ore dipende non poco dal
forno, dove sono stati collo-
cati nella fornace, e dove
il fuoco ha avuto più
o meno difesa per cuo-
cergli. Per altro la pruo-
va più sicura per cono-
scere la loro bontà, si è
esporgli all'umidità e al
ghiaccio; perché quelli,
che avranno resistito sen-
ga essere alterati, potran-
no esser posti in opera
con tutta sicurezza.

Le per tegole coprire gli
edifici i quadrelli per
suolo delle stanze, le doc-
cie, o i tubi per lo scou-
lo dell'acque e simili altri
vasi si preparano e si cuo-
cono allo stesso modo, che
i mattoni.